

یادداشت

تشابه‌منطق مدیریت و رواندگی



کوروش الماسی

محقق و پژوهشگر

دلسوزان بسیاری در عرصه‌های گوناگون پیوسته تلاش می‌کنند تا برای برون‌رفت از انبوه چالش‌های اجتماعی و ملی که آینده‌ای بدون چشم‌انداز را برای شهروندان ایجاد کرده، تدبیر کنند. در این راستا و به «امید تحول در نگاه برخی دلسوزان در مدیریت کلان»، تبیین کلی و مختصر، پیرامون تشابه منطق رانندگی و مدیریت کلان ارائه می‌شود. تصور کنید یک اتوبوس پر از مسافر قرار است که سفر چند روزه‌ای داشته باشد(طی کند). اینکه در این اتوبوس چندین راننده وجود دارد، اما به دلایلی برخی از راننده‌ها صرا دارد که برای مدت طولانی رانندگی کند. از قضا رانندگان شیفته رانندگی دارای برخی ابزار و توانایی‌های اعمال نفوذ و قدرت می‌باشد، و به همین دلیل مانع این می‌شود که دیگر رانندگان به‌طور نوبتی پشت فرمان بنشینند. آیا ذهن دلسوزی وجود دارد که ادعا کند که یک راننده می‌تواند بی‌وقه چند شبانه روز رانندگی کند؟ آیا منطقی و ضروری نیست که انتظار داشته باشیم که یک راننده بعد از ۸ تا ۷ ساعات رانندگی، به منظور تجدید قوا، نیاز به استراحت دارد و به این دلیل باید جای خود را با رانندگان تازه نفس و سر حال تر دیگر تعویض کند؟ آیا امر دیهیی نیست که تلقی کنیم در صورتی که رانندگان با نفوذ و دارای قدرت، از تعویض جای خود با رانندگان دیگر پرهیز کند، بی‌تردید برای اتوبوس حادثه ناگوار رخ خواهد داد و مسافران کشته و آسیب خواهند دید؟ حال ، پر بیراه نیست اگر منطق رانندگی اتوبوس را با منطق مدیریت کلان مقایسه کنیم. آیا انبوه انواع چالش‌های اجتماعی و ملی بی سابقه را نمی‌توان ناشی از خستگی رانندگی طولانی مدت یک گروه راننده تلقی کرد؟ ...و آیا خط‌استا، اگر بنا بر شواهد عینی و آسیب‌های بی‌شمار(اجتماعی و ملی)، انتظار داشته باشیم که تعویض راننده یا رانندگان (تحول مدیریت کلان) به منظور برون رفت از بن بست ناگار آمدی و مدیریت کلان، نه تنها ضروری بلکه امری اجتناب‌ناپذیر است؟ آیا امر طبیعی نیست که تلقی کنیم که راننده‌ای که «چند هفته» بی‌وقه رانندگی کرده است، «توانایی درک، تشخیص، تحلیل، تصمیم، قضاوت و... عادی، طبیعی و کارآمد را از دست خواهد داد»؟ یک امر روانشناختی و بیولوژیکی است که افراد نمی‌توانند بدون وقفه و استراحت در انجام هر وظیفه، مسئولیت، شغل و...، توانایی ذهنی و کارآمدی خود را برای مدت طولانی حفظ کنند.
آیا مسافران اتوبوسی که برخی رانندگان آن اصرار به رانندگی بی‌وقفه (بدون تعویض) در چندین شبانه روز دارند، نباید برخی از مسافران اتوبوس را تا راننده‌ای که قادر است که افراد نمی‌توانند خود را با رانندگان دیگر تعویض کند، اجتناب‌ناپذیر است که مسافران تلاش خواهند کرد تا راننده‌ای که که جان (انبوه و انواع چالش‌های اجتماعی و ملی) آنها را به مخاطره می‌اندازد، متقاعد کنند که جای خود را با رانندگان دیگر تعویض کند.
بی‌تردید «روش‌های گوناگون متقاعد کردن رانندگان مصر به ادامه رانندگی است که مسافران احساس می‌کنند». بی‌تردید، مسافران(شهروندان) برای صیانت جان(میهن، خانواده، تاریخ، هویت و...) خود تلاش خواهند کرد تا روش‌های کار بردی تری برای متقاعد کردن رانندگان خسته، ابداع کنند. تصور کنیم اگر اقتصاد و راه‌نمایی و رانندگی برای رانندگان شیفته رانندگی انواع محدودیتی را ایجاد نمی‌کرد، «آمار تصادفات، خسارات و تلفات ناشی از رانندگی طولانی(انبوه چالش‌ها)» چقدر افزایش پیدا می‌کرد، با توجه به انبوه و انواع چالش‌های اجتماعی و ملی که زیست‌بخش بزرگی از شهروندان ایران زمین را مختل کرده است. آیا خط‌استا اگر ادعا شود، نهاد اتوبوس، «برای مدت طولانی» و بدون نظارت نهاد راه‌نمایی و رانندگی؛ رانندگی کرده و می‌کند؟ فقدان نشاط، امید، آرامش، هدف و...اجتماعی برآیند اجتناب‌ناپذیر رانندگی بی‌وقه و چند دهه‌ای یک برخی رانندگان ملی باشد. آیا تلاش پرهزینه برای حفظ فرامرد، ارزش (انسانی، ملی، دینی، آسمانی، اخلاقی و...) این همه فاسدگي، غم، درد و رنج، ناامیدی، بی‌اخلاقی سیاسی، آسیب جدی به ارزش‌های انسانی، تضعیف بی‌سابقه منافع و امنیت ملی و... را دارد؟ «مگر باور و اعتقاد قلبی نداریم»، که در جهان مدعی باید برای اعمال خود در مقابل خلق تعالی پاسخگو باشیم؟ تداوم بی‌وقفه، رانندگی (مدیریت کلان غیر ملّی) بی‌پایان است. و بنابر تمام اصول و قواعد آسمانی و زمینی؛ منجر به تخریب، ناکارآمدی و تصادف شدید و... خواهد شد. «سلامت، پایداری، توسعه و امنیت ایران» باید والاترین هدف هر وطن پرستی باشد، به همین دلیل و در راستای کارآمدی مدیریت کلان که تنها مسیر پرهیز از انواع مخاطرات ملی می‌باشد، متولیان انتخابات پیش رو، به ضرورت باید با «تصمیم‌های ملی» بستر حضور اندیشه‌ها، راه‌کارها، طرح‌ها و...و جدید و کاربردی تر در مدیریت کلان را ایجاد کنند.

روی خط

سخنگوی کاخ سفید

رویکرد دولت بایدن با ترامپ در قبال ایران متفاوت است

سخنگوی کاخ سفید اعلام کرد که انتظار ندارد مذاکرات وین در خصوص احیای برجام طی دو هفته آینده به نتیجه برسد. جن ساکی، در کنفرانس خبری هفتگی خود در خصوص مذاکرات وین گفت: به عقیده من مذاکرات در وین که همچنان ادامه دارد بیشتر بر روی پرونده هسته‌ای و چگونگی رسیدن به نقطه پایبندی به تعهدات توسط تمامی طرفین تمرکز دارد. ما کاتال‌های مختلفی داریم اما انتظارات من این است که آنها بر روی این مسائل خاص تمرکز کنند.سخنگوی کاخ سفید در واکنش به گفته برخی منابع که مدعی شده‌اند بودند مذاکرات وین تا دو هفته دیگر به نتیجه می‌رسد، گفت: طی چندین هفته گذشته هیات آمریکایی به ریاست نماینده ویژه راب مالی رویکردهای قاطعی برای اینکه ایران و آمریکا به پایبندی دوجانبه‌بازگردند را بررسی کرده‌اند. این مذاکرات با وجود غیرمستقیم بودنشان دقیق و هوشمندانه بوده‌اند. ما نیز برخی از ایده‌هایمان را به اشتراک گذاشتیم و همچنان انتظار پیشروی به جلو را داریم. فکر نمی‌کنیم که موقعیتی باشیم که بتوانیم اهداف خوش‌بینانه همچون رسیدن به نتیجه طی دو هفته تعیین کنیم.جن ساکی در واکنش به طرح جدید مایک پمپئو وزیر خارجه سابق آمریکا برای اعمال فشار علیه ایران تصریح کرد:من از طرح وی اطلاعی ندارم اما می‌توانم بگویم که رویکرد ما کاملاً متفاوت است.

صادق زیباکلام در گفت و گو با «آرمان ملی»:

«مخالفت با برجام» و «بی‌ثباتی

چندسال اخیر» ۱۰۰ میلیاردزبان زد

- برجام ۱۴۰۰ قطعاً حاصل می‌شود**
- اختلافات ایران و عربستان تابعی از اختلافات با آمریکا است**
- تعدادز یادی از فارغ التحصیلان دانشگاه شریف و دانشگاه‌امیر کبیر مهاجرت کرده‌اند**
- تعدادی از پرستاران به امارات، ارمنستان، گرجستان و روسیه رفته‌اند**

عکس: آرمان ملی/فاطمه فتاحی

<div><div> </div>شنبه</div>	<div>۰۴ ● ۰۲ ● ۰۵ ● ۱۴۰۰</div>	<div>سال چهارم</div> ◆ armanmeli.ir
---	---	---



بنا بر این موضوع بدل شده است که میان این افراد سرمایه‌های کشور هستند که ما هر روز سال اخیر که کشور درگیر کرونا بوده است، تعداد قابل توجهی از پرستاران نیز مهاجرت کرده‌اند و عمدتاً به امارات، ارمنستان، گرجستان و روسیه رفته‌اند در حالی که کشور خیلی به آنها نیاز دارد. پزشکان متخصص نیز همین رویه را طی کرده‌اند.

این افراد سرمایه‌های کشور هستند که ما هر روز آنها را از دست می‌دهیم. سرمایه کشور فقط آن دلاری‌هایی نیست که در کشورهای اطراف صرف خرید مسکن شده است بلکه این متخصصان به مراتب ارزشمندتر هستند. نمی‌توان امروز قیمت روی فارغ التحصیلان کشور گذاشت اما به سادگی این افراد را از دست می‌دهیم، زیرا امیدی به آینده ندارند.یکی از دلایلی که به آینده امید ندارند همین بن بست سیاسی است که در نتیجه شکست برجام و به بن بست رسیدن روابط ایران با آمریکا و اروپااست. فارغ از ابعاد اقتصادی، اگر ما از این بست سیاسی خارج شویم این آمار نیز متفاوت می‌شود که می‌تواند اوضاع کشور را بهبود بخشد، اگر حتی این سرمایه‌های از دست رفته به کشور بازگردد اما مشخصاً مانع تداوم آن می‌شود. اگر نتوانی حاصل شود شاید یک آمدنی به وجود آید و تا این میزان شاهد رفتن سرمایه‌ها از کشور نشویم.

علت مخالفت‌ها در داخل کشور با مذاکرات وین با وجود اینکه منافع آن بر همه عیان شده است، چیست؟

امروز اتهامات زیادی به تیم مذاکره کننده کشور زده می‌شود و علت آن است که برخی اولویت‌ها در منافع ملی ایران ترمیم نکرده‌اند.

بلکه اولویت آنها ایدئولوژی و چارچوب‌های جهان بینی خاص است که مهمترین آنها غرب‌ستیزی و آمریکاستیزی است. امروز برخی از این جهت مخالفت مذاکرات هستند که هراس دارند تنش‌ها میان ایران و غرب کم شود و به دنبال آن اتفاقات دیگری بیفتد. آنها اعلام نمی‌کنند که علت مخالفت آنها ایدئولوژی است، بلکه آنها اعلام می‌کنند که به تیم مذاکره کننده اعتماد ندارند زیرا ممکن است اتفاقات برجام ۹۴ رقم خورد و اشتباهاتی را تیم مذاکره کننده انجام دهد. آنها می‌گویند طرفین مذاکره کننده همان افرادی هستند که از سال ۹۲ تا ۹۴ گفت و گو کردند و تغییر ایجاد نکرده است. این باور آنها در صورتی است که برجام ۹۴ مشکلی نداشت. مشخصاً برجام ۹۴ یک پروسه پیچیده بود. مشخصاً ایران باید بدهدای دیگری نیز به آن برجام اضافه می‌کرد و امروز با مطالعه آن می‌توان ایراداتی را آن وارد کرد یا خواستار اضافاتی شد و هیچکس منکر آن نیست. مشکل مخالفین امروز مذاکره در وین این موارد نیست. آنها به همان علتهای مخالف مذاکرات وین هستند که در برجام ۹۴ نیز مخالف بودند. علت ها یکسان است. آنها با جزئیات مشکلی ندارند بلکه با نفس گفت و گو با غرب مخالف هستند. علت اینکه با نفس مذاکره در وین این مساله این است که مذاکرات قبلی در مهرماه سال ۹۲ آغاز شد و همچون این روزها شواهد نشان می‌داد که هنوز توافق صورت نگرفته است اما برخی تجمع کردند و امروز که باید توافق صورت گیرد به چه علت و وزیر خارجه آمریکا قدم زدید. اساساً سرچ و روشن می‌گویند که نباید با آمریکا مذاکره کرد و امروز اگر حملات بیشتری انجام نمی‌دهند به این علت است که مذاکرات به صورت غیر مستقیم

صورت می‌گیرد. آنها دو سال قبل از برجام اولیه مخالف بودند زیرا اساساً برای آنها محتوا مهم نیست بلکه نفس گفت و گو با آمریکا برای آنها غیر قابل تحمل است.

مذاکرات در وین و به دنبال آن لغو تحریم‌ها و همکاری هسته‌ای ایران، منجر به چه امری می‌شود که تا این میزان مخالفت را به دنبال می‌آورد؟

مساله هسته‌ای ایران عملاً به دشوار ترین و پیچیده ترین موضوعی بدل شده است که میان ایران و غرب به وجود آمده است. ۴۲ سال از انقلاب اسلامی می‌گذرد و هیچ‌گاه هیچ مساله‌ای به این پیچیدگی میان ایران و غرب به وجود نیامده است. رادیکال‌ها عنوان می‌کنند که اگر در این مساله پیچیده و سخت با آمریکا به توافق برسیم، یعنی در سایر مسائل نمی‌توانیم با آمریکا به توافق برسیم. آیا نمی‌توان با آمریکا بر سر مساله عراق برای حکمرانی متحد به توافق تفاهم رسید. ایران می‌خواهد امروز در افغانستان یک حکومت میانه رو و پایتخت در آن جا مستقر باشد و آمریکا نیز چنین خواسته‌ای دارد. ایران اگر ما از این بست سیاسی خارج شویم این آمار نیز متفاوت می‌شود که می‌تواند اوضاع کشور را بهبود بخشد، اگر حتی این سرمایه‌های از دست رفته به کشور بازگردد اما مشخصاً مانع تداوم آن می‌شود. اگر نتوانی حاصل شود شاید یک آمدنی به وجود آید و تا این میزان شاهد رفتن سرمایه‌ها از کشور نشویم.

در این مساله پیچیده و سخت با آمریکا به توافق برسیم، یعنی در سایر مسائل نمی‌توانیم با آمریکا به توافق برسیم. آیا نمی‌توان با آمریکا بر سر مساله عراق برای حکمرانی متحد به توافق تفاهم رسید. ایران می‌خواهد امروز در افغانستان یک حکومت میانه رو و پایتخت در آن جا مستقر باشد و آمریکا نیز چنین خواسته‌ای دارد. ایران اگر ما از این بست سیاسی خارج شویم این آمار نیز متفاوت می‌شود که می‌تواند اوضاع کشور را بهبود بخشد، اگر حتی این سرمایه‌های از دست رفته به کشور بازگردد اما مشخصاً مانع تداوم آن می‌شود. اگر نتوانی حاصل شود شاید یک آمدنی به وجود آید و تا این میزان شاهد رفتن سرمایه‌ها از کشور نشویم.

امروز اتهامات زیادی به تیم مذاکره کننده کشور زده می‌شود و علت آن است که برخی اولویت‌ها در منافع ملی ایران ترمیم نکرده‌اند. بلکه اولویت آنها ایدئولوژی و چارچوب‌های جهان بینی خاص است که مهمترین آنها غرب‌ستیزی و آمریکاستیزی است. امروز برخی از این جهت مخالفت مذاکرات هستند که هراس دارند تنش‌ها میان ایران و غرب کم شود و به دنبال آن اتفاقات دیگری بیفتد. آنها اعلام نمی‌کنند که علت مخالفت آنها ایدئولوژی است، بلکه آنها اعلام می‌کنند که به تیم مذاکره کننده اعتماد ندارند زیرا ممکن است اتفاقات برجام ۹۴ رقم خورد و اشتباهاتی را تیم مذاکره کننده انجام دهد. آنها می‌گویند طرفین مذاکره کننده همان افرادی هستند که از سال ۹۲ تا ۹۴ گفت و گو کردند و تغییر ایجاد نکرده است. این باور آنها در صورتی است که برجام ۹۴ مشکلی نداشت. مشخصاً برجام ۹۴ یک پروسه پیچیده بود. مشخصاً ایران باید بدهدای دیگری نیز به آن برجام اضافه می‌کرد و امروز با مطالعه آن می‌توان ایراداتی را آن وارد کرد یا خواستار اضافاتی شد و هیچکس منکر آن نیست. مشکل مخالفین امروز مذاکره در وین این موارد نیست. آنها به همان علتهای مخالف مذاکرات وین هستند که در برجام ۹۴ نیز مخالف بودند. علت ها یکسان است. آنها با جزئیات مشکلی ندارند بلکه با نفس گفت و گو با غرب مخالف هستند. علت اینکه با نفس مذاکره در وین این مساله این است که مذاکرات قبلی در مهرماه سال ۹۲ آغاز شد و همچون این روزها شواهد نشان می‌داد که هنوز توافق صورت نگرفته است اما برخی تجمع کردند و امروز که باید توافق صورت گیرد به چه علت و وزیر خارجه آمریکا قدم زدید. اساساً سرچ و روشن می‌گویند که نباید با آمریکا مذاکره کرد و امروز اگر حملات بیشتری انجام نمی‌دهند به این علت است که مذاکرات به صورت غیر مستقیم

برجام ۱۴۰۰ قطعاً رقم خواهد خورد. آنچه که در مدت دو هفته گذشته تا به امروز شاهد آن بوده‌ایم، نشان می‌دهد که به این توافق نزدیک شده‌ایم و گفت و گوهای وین نشان می‌دهد که دو طرف خواستار رسیدن به توافق هستند. من گفتم که برجام ۱۴۰۰ توسط رئیس جمهوری است وجود نخواهد آمد بلکه توسط دولت آتی صورت خواهد گرفت. به هر شکلی نیز که توافقات اولیه صورت گیرد به آن معنی است که یک مقدار از تحریم‌ها برداشته خواهد شد و جو روانی جامعه را دگرگون می‌کند. نشان آن این است که دلار با آغاز مذاکرات در وین در حدود ۲ هزار تومان ارزان شد و اگر توافقات دیگری صورت گیرد می‌کنیم، قیمت آن کاهش می‌یابد. دولت آتی که احتمالاً از یک جناح خارج باشد با توجه به احتمالاً امروز که باید توافق صورت گیرد به چه علت و وزیر خارجه جمهوری روحانی و یا محمدجواد ظریف نوشته‌شود و آنها سود آن را ببرند؟ مگر ما نمی‌توانیم مواهب آن را اشتراک گذاشته‌شود، حمایت از یمن می‌تواند جنبه‌های مثبت‌تری به خود گیرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه:

ایران خواهان رفع تحریم‌ها به صورت عملی است

عنوان کرد: به عنوان یک اصل، سیاست خارجی در ایران حوزه‌های غیرجناحی است و ما آن را بر اساس مرزبندی‌های حزبی تعریف نمی‌کنیم.
ثبات مواضع ایران در خصوص مسأله هسته‌ای دقیقاً ناشی از همین مسأله است که ما سیاست‌های خود را بر اساس منافع ملی و از طریق یک گروه فراگیر از مقامات ارشد، یعنی همان شورای عالی امنیت ملی، تعیین و تدوین می‌کنیم.
از این رو، مسأله هسته‌ای را دیگر موضوعات امنیت ملی، با تغییر دولت‌ها دستخوش تغییر نمی‌شوند و سیاست‌های مربوط به آنها توسط کلیت نظام سیاسی تدوین می‌شود.
معاون وزیر امور خارجه در خصوص تبادل زندانیان بین ایران و آمریکا، سیاست ایران را همه زندانیان در برابر همه زندانیان عنوان کرد.
وی با اشاره به اینکه زندانیان ایرانی در کشورهای مختلف از جمله استرالیا، اروپا و آمریکا به دلیل اتهامات واھی در بازداشت به بر اساس منافع ملی و از طریق یک گروه فراگیر از مقامات ارشد، یعنی همان شورای عالی امنیت ملی، تعیین و تدوین می‌کنیم.
از این رو، مسأله هسته‌ای را دیگر موضوعات امنیت ملی، با تغییر دولت‌ها دستخوش تغییر نمی‌شوند و سیاست‌های مربوط به آنها توسط کلیت نظام سیاسی تدوین می‌شود.
معاون وزیر

فرارو

غلامرضا انصاری:

رئیس جمهور خوب بدانند بقای سیاسی کشور وابسته به توسعه است

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در ارتباط با ویژگی‌های یک رئیس جمهور خوب اظهار کرد: علاوه بر داشتن شجاعت و جسارت، مدیریت و کفایت، تدبیر و بینش علمی، امیدواری و اتکا به نیروهای خلاق، یک رئیس جمهور خوب باید در حوزه‌های فرهنگی و اجتماعی به خودباوری، خودکامیابی، باور همزیستی مسالمت‌آمیز، باور و ترویج آزادی انسان و ارتقاء منزلت انسانی ایمان داشته باشد.
غلامرضا انصاری گفت: توجه به سرمایه‌های اجتماعی، عشق به زندگی و عشق به هم نوع، ایمان به ارتقای کیفیت زندگی شامل امنیت، اشتغال، خلق ثروت، ارتقای فناوری، محیط زیست سالم، توجه به شادمانی و غرور ملی و رشد کرامت انسانی از جمله شاخصه‌های این فرد است.
وی در ارتباط با ویژگی‌های رئیس جمهور در حوزه سیاسی نیز گفت: تعامل سازنده با جهان، خودباوری و ترویج دوستی‌ها، پرهیز از خودخواهی، وقاحت و تعرض آگاهانه به حقوق دیگران، نگاه متوازن به سیاست خارجی، عدم دشمن پنداری دیگر ملت‌ها، توجه به همزیستی مسالمت‌آمیز در عرصه سیاست داخلی و خارجی، ایمان به توانمندی‌های نیروهای خلاق بدون توجه به گرایشات سیاسی، اجتماعی، قومی و زبانی از جمله این ویژگی‌ها است.
انصاری با اشاره

به ضرورت توجه به حوزه اقتصادی خاطر نشان کرد: رئیس جمهور باید بداند که توسعه پدیده خودجوش و پدیدار شدن است، نه یک پدیده طراحی شدنی، در نتیجه لازم است کار اصلی سیاست برداشتن موانع باشد. چون توسعه موتور داخلی روش خودش را دارد.
عضو سابق شورای شهر تهران بیان کرد: او باید بداند که توسعه و رشد در یک کشور پدیده‌ای یکتا است، و لذا قابل انگیبرداری نیست، بنابراین توسعه در ایران مسیر خاص و یکتای خود را دارد.
رئیس قوه مجریه باید بداند که استراتژی‌های اقتصادی در ایران از دل چالش‌های اقتصادی و اجتماعی داخلی و روبرواری‌های بین‌المللی بیرون می‌آید، نه از دل برنامه‌های از قبل طراحی شده، او باید بداند که بقای سیاسی کشور وابسته به توسعه کشور است و لذا رشد و توسعه را فدای بقای سیاسی نکند.
انصاری تصریح کرد: رئیس جمهور باید بداند که روابط عالی اقتصادی از دل مطالعات و تئوری‌های اقتصادی بیرون می‌آید، نه از طریق مشاهده، بنابراین بهتر است که به علم اقتصاد و یافته‌های آن تکیه کند.
علیت اساساً قابل مشاهده نیست، به همین دلیل است که همه به راحتی همزیستی‌ها را با علیت اشتباه می‌گیرند. او باید بداند که اقتصاد باید خودجوش تخریب می‌شوند، بنابراین آزادی کلمه کلیدی انسان و سازمان، است.
کوشور، در نتیجه برای یک سیستم پویا و زنده نباید برنامه ن ۱۰ تا ۱۵ میلیارد دلار باشد.
کفایت هوشمندی سیاستمداران و سیاستگذاران با اکتفا به سیستم‌های قدرتمند هوشمند بالا برود.
همی وقتش باید آاور شد. رئیس جمهور باید بداند که نگاه خودشن یک مدل از واقعیت است و نه خود واقعیت؛ در نتیجه بداند که هر چه به صداهای مختلف چه موافق و چه مخالف گوش دهد، واقعیت بیشتر نمود پیدا می‌کند و در سیاست‌ها موفق تر عمل می‌کند.

در پیچه

حسن داتابی فر:

مذاکرات وین شرایط ایران در منطقه را تغییر داد

یک تحلیلگر ارشد مسائل جهان عرب مذاکرات ایران و عربستان در حالی که گفته می‌شود این گفت‌وگوها با چراغ سبز آمریکا به‌سودی‌انجام شده است، اما ایران هنوز به صورت رسمی آن را نپذیرفته‌است.
اظهار داشت: سعودی‌ها نیز روز اول این خبر را رد کردند اما مهم نیست، حسن داتابی فر گفت، دو سال و نیم پیش رئیس دستگاه دیپلماسی ایران اعلام آمادگی کرد که ایران و عربستان موضوعات خوششان را حل کنند، پس از آن نیز طرح صلح هم ارائه شد.
روح همه این طرح‌ها همزیستی و تفاهم با همسایگان و به ویژه با عربستان سعودی بوده است.
وی با بیان اینکه تاکنون سعودی‌ها به دو دلیل علاقه‌ای از اینکه فشار حداکثری آمریکایی‌ها روی آنها نباشد، و ترامپ و وزیر خارجه اولیه و به‌بمبوتواصرار بر این بودند، و این فشارها وارود می‌کردند.یکی از مولفه‌های فشار حداکثری به آنراوشکاتندن ایران، محدود کردن روابط بین‌الملل و منطقه‌ای ایران بوده، آنها به عراق نیز فشار می‌آوردند تا روابطش با ایران را کاهش دهد.اما عراقی‌ها با سعودی‌ها فرق می‌کردند و نمی‌توانستند این کارشان ارشد مسائل منطقه‌ای را بیان اینکه یک سال و نیم پیش، از یکی از مقام‌های عالی‌رتبه عراق شنیدم که ولیعهد عربستان به او گفته بود «ما انگیزه داریم تا با ایران مذاکره کنیم اما آمریکایی‌ها نظر مخالف دارند».
بیان کرد:اکنون می‌توانیم بگوییم که یکی از دستاوردهای سیاست‌رابط موضوع مذاکره ایران و عربستان است. موضوع دومی که وجود دارد این است که ما همواره ابراز تمایل به احیای روابط با عربستان می‌کردیم، و ما آنها رد می‌کردند.اختلاف موجود در هیات حاکمه سعودی‌ها است.
وی اذعان کرد، شرایط یمن از لحاظ تبلیغاتی، روانی، انسانی و هزینه‌های جنگی فشار زیادی به سعودی‌ها وارد می‌کند و سعودی‌ها احساس می‌کنند بدون همزیستی و تفاهم با ایران، نمی‌توانند موضوع یمن را حل کنندوی خاطر نشان کرد:توانمند نیز در منطقه تغییر کرده است. مذاکرات وین و برگشت آمریکا به برجام، شرایطی را برای سعودی‌ها رقم می‌زند که احساس می‌کنند به نوعی انزوا دچار می‌شوند و موضع ایران در قوت و قدرت قرار می‌گیرد.
«طرح ۱۱مهر» موضع آنچنان نتوانست خودش را نشان دهد، هر چند که امارات و بحرین ارتباط برقرار کردند اما نتوانستند اهدافی را که دنبال می‌کردند، به دست بیاورند.
داتابی فر تصریح کرد: ایران جدی است و امیدواریم که عربستان نیز جدی باشد.